E contra, quoties investigatione peracta, indubie appareat donatorem personae parochi vel rectoris, non modo ecclesiae vel paroeciae favere voluisse, res ita tradita, patrimonium parochi vel rectoris constituit, atque eius administratio a iuris praescriptis prorsus substrahitur, prout bona personae physicae et non moralis.

In solutionem huius quaestionis sequentia criteria commendantur:

1. VOLUNTAS EXPLICITA LARGITORIS

Ad subiectum dominii determinandum, opus est ante omnia voluntatem seu intentionem donatoris omnibus mediis compere. Si donator expresse et specificie manifestaverit oblation-

nem in commodum ecclesiae vel paroeciae elargisse, nullum du-
biū prorsus remaneret quoad ius ecclesiae in oblationem pe-
ractam. Dominium e contra in commodum parochi vergeret
quoties desiderium offerentis isti et non paroeciae aperte faveat.

Intentio igitur benefactoris uti regula suprema habenda est
ex ipsomet iure naturali: 'intentio largitoris non modo rem do-
natam sed et subiectum donationis (donatarium) specificat'.

Hoc iuris naturalis principium semper ut ratum Ecclesia
habuit atque constanti usu corroboravit:

a) Leo XIII in sua paeclara Constitutione "*Romanos Pon-*
tifices" (die 8 maii, 1881) haec de re habet:

"Receptum est in hac re spectari primum oportere quid
largitor voluerit", (*Collectanea S.C. de Propaganda Fidei*, II,
p. 152).

b) Patres Concilii Westmonasteriensis II in suis actis Eccle-
siae praxim luculenter comprobarunt his verbis:

"adlaborandum est ut omni modo determinetur intentio et
animus donatoris... ut usui ab ipso definito fructus acu-
ratissime applicentur", (*Collectio Lacensis*, III, p. 980)

c) Iuris positivi praescripta circa rem clare in canonibus
630, §. 3; 296; 513, §. 1, 4; 580, §. 2; 676, §. 3..., enuntian-
tur. Summatim his verbis tradi possunt:

"Voluntates fidelium facultates suas in pias causas donant-
ium vel relinquentium... diligentissime impleantur", (c.
1514).

d) Accedit postremo S.C. de Propaganda Fidei praxis:
Iuvat hic recolere Instructionem eiusdem Congregationis pro
Vicario Apostolico Concincinae, qui a Sancta Sede expostulaver-
at in commodum ipsius aliorumque Vicariorum facultatem
commutandi in alia opera suo iudicio utiliora, pia legata et obla-
tiones fidelium in finem iam statutum destinata. Facultas me-
rito denegatur his de causis:

"Postulat in primis ius naturale et divinum; iuvant cano-
nicae civilesque ipsae leges; pluribus denique in locis com-
mendat Sacrosanta Tridentina Synodus, ut voluntates fide-
lium facultates suas in pias causas donantium vel reli-
quientium diligentissime impleantur, et in eos precise usus,
iuxta modos conditionesque eis bene visas, etsi meliores uti-
lioresque videantur; si secus fieret, fidelium voluntates, ip-
sique magno cum Ecclesiae detimento, a piis huiusmodi
largitionibus retraherentur". (*Collectanea*, I, p. 409)

2. VOLUNTAS IMPLICITA DONATORIS

Voluntas seu intentio donantis sit ergo lex suprema ad subiectum dominii determinandum. Sed cum communius benefactores non clare suam mentem aperiant vel haud raro impossibile evadat eorum intentionem definire, ad alias vias recurrendum est, quae quamquam non omnino probativae saltem voluntas largitoris aliquo fundamento coniici potest.

Inter alias vias sequentes tanquam principaliores recenseri solent:

a) *Natura rei donatae*: Si benefactor donationem parocho elargiatur quae natura sua ad usum paroeciae unice inserviat, res oblata ad paroeciam et non ad personam parochi intelligitur pertinere, vgr. altare, sacrarium... E contra si agatur de re quae usui privato parochi vel rectoris inservire solet, facile colligi potest desiderium donantis esse personae et non ecclesiae favere, vgr. camera photographica, horologium ad usum privatum, vestis ad mensuram missionarii exacta confecta...

b) *Finis immediatus donationis*: Saepius fideles donationes suas faciunt eo fine ut penuriam oeconomicam aliasque necessitates materiales parochi, quem cognoscunt et diligunt, sublevare valeant. Aliquando vero subsidiis suis fideles nihil intendunt nisi ecclesiam paroecialem adiuvare vel auxilium operi vel instituto caritatis intra paroeciae limites praestare... Dona secundo fine oblata praesumuntur tradita paroeciae non eius rectori, dum oblationes sub adjunctis primo relatis in favorem parochi cedere debent.

c) *Relatio inter donantem et donatarium*: Saepe donatio fit a parentibus, cognatis, amicis ipsius parochi. Logice ergo dominium talis oblationis parocho vel rectori et non paroeciae seu ecclesiae adscribitur.

d) *Donationis occasio*: Ex qua merito deduci possunt tum natura cum finis donationis. Ita si oblatio fiat occasione aliquius eventus notabilis parochi, ut scilicet ratione celebrationis aniversarii ordinationis, diei natalis...; tum occasione administrationis sacramentalium vel sacramentorum, vgr. domus benedictionis, baptismi primi nati,... In casu, praesumptio stat pro parocho. Merito enim censemur bona data esse in signum amoris, gratitudinis, aestimationis... erga personam parochi non in favorem paroeciae.

e) *Ipsamet petitio*: Nam optime possumus dicere finem petitionis determinare benefactoris desiderium. Qui enim donat quia petitum est, merito retineri potest dedisse pro fine petito. Ita si in praedicatione dominica parochus fidelibus exponat aliquam necessitatem paroeciae ad quam subveniendam suam pecu-

niam libenter tradunt. Similiter iudicandum est de collectis quae intra missarum solemnia fiunt in favorem seminarii, operis caritatis, . . .

3. PRAESUMPTIO IURIS

Fortassis neque mediis supplementaribus supra recensitis possibile sit intentionem donatoris indubie dignoscere, neve rei donatae dominium parocho vel paroeciae definitive adiudicare. In hoc casu, et tunc tantum, sequendum est criterium seu remedium iuris positivi prout enuntiatur in c. 1536, §. 2:

“Nisi contrarium probetur, praesumendum ea quae donantur rectoribus ecclesiarum, etiam religiosorum, esse ecclesiae donata”.

Huiusmodi legislatio in eo fundatur quod donatorem potius causam et bonum publicum quam bonum personae singularis, quae rem sacram curat, respicere praesumitur.

Vis tamen huius iuridicae praesumptionis variis ex capitibus infirmatur, ea propter neque ei efficacia universalis tribui potest. Probationes vero in contrarium non sunt nimis urgentiae ne lex prorsus inefficax evadat, simulque intentiones donatorum a fine detorqueantur.

En praecipua capita quibus vis praesumptionis impugnari solet:

a) Prae primis praesumptio applicari potest unice et exclusive quoties investigatione peracta, ad intentionem benefactoris definiendam omnia alia criteria in probatione deficiunt. Unde episcopus nequit simpliciter procedere et adscribere ecclesiae seu paroeciae omnia bona parocho dubia intentione tradita.

b) Praesumptio a iure statuta est praesumptio iuris tantum, minime iuris et de iure (c. 1825), unde quamvis fortissima admittit probationem in contrarium. Sicque quoties directe vel indirecte contrarium demonstretur standum est veritati, et bona non paroeciae sed parocho pertinerent. Tamen cum praesumptio in favorem ecclesiae statuatur onus probationis non paroeciae sed parocho, qui ius contestatur, incumbit.

CONCLUSIO: Ad confusiones et anxietates in posterum devitandas commodum tum ecclesiae seu paroeciae tum rectoris seu parochi consultur ut parochus et rector antequam donationes accipient quamnam esse intentionem benefactoris diligenter exquirant, quam si possibile sit quantocius in scriptis redigant et documentum in archivo paroeciae asservetur.

FR. FLORENTIUS TESTERA, O.P., J.C.D.
Professor in Universitate St. Thomae

SECCIÓN HISTORICA

RELIGION LIFE OF THE LAITY IN THE EIGHTEENTH CENTURY PHILIPPINES

**AS REFLECTED IN THE DECREES OF THE COUNCIL OF MANILA OF 1771
AND THE SYNOD OF CALASIAO OF 1773**

CHAPTER V

LITURGICAL AND DEVOTIONAL LIFE

(Continuation)

IV. DEVOTION TO THE BLESSED VIRGIN

"We wish to engrave and impress in the hearts of the faithful a loving devotion and tender affection to Mary the Most Blessed Mother of Our Lord Jesus Christ."⁴⁰ These words of the Synod echoed the fervent desire of the Spanish missionaries who came to the Philippines more than two hundred years earlier; these words still resound in the hearts of secular and regular priests almost two hundred years later, in the hearts of pastors and guardians of souls in our time. The missionaries brought along to these Islands and spread throughout their field of labor the great Marian devotion of Spain.